П Р О Т О К О Л
38 заседания Исполкома Общественной палаты

 Тюменской области

г. Тюмень         30 сентября 2013 г.

Председательствующий -  Ярославова С.Б., руководитель рабочей группы Исполкома,
директор АНО «Центр изучения гражданских инициатив».

Присутствовали:

Алексеева В.Ф., Арсентьева Л.Г., Барова  В.В., Бреднева Н.Д.,
Буженко И.В., Воробьёв Е.М., Глушко В.Д., Дмитриев В.А.,
Ларионов А.С., Моор С.М., Новицкая А.И., Русакова Л.Н.,
Чеботарёв Г.Н., Ярославова С.Б.

Открытие заседания.

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б. Проинформировала о работе рабочей группы по подготовке

заседания Исполкома. Подробно охарактеризовала ход
подготовки проекта регламента Общественной палаты
Тюменской области. Внесла предложение об утверждении
повестки заседания Исполкома.

ВЫСТУПИЛИ:

Воробьёв Е.М. Проинформировал о работе органов государственной власти
области по выполнению Закона Тюменской области «О
внесении изменений в Закон Тюменской области «О
Гражданском форуме Тюменской области» № 39 от 10 июня
2013г.».
Подтвердил продолжение стратегического курса
Правительства Тюменской области  на дальнейшее
укрепление сотрудничества и взаимодействие власти и
общества, государственную поддержку гражданских
инициатив, осуществление общественной экспертизы
проектов нормативно-правовых актов и принимаемых
управленческих решений исполнительных органов
государственной власти области.
Выразил благодарность членам Исполкома за проводимую
многогранную работу, отметил необходимость продолжения
традиций Гражданского форума Тюменской области в
формате Общественной палаты.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания.

Повестка
38 заседания Исполкома Общественной палаты Тюменской области

1. О подготовке и проведении Собрания Общественной палаты Тюменской области.

1.1 О  проекте регламента Общественной палаты Тюменской области.
1.2 О кандидатуре секретаря Общественной палаты Тюменской области.
1.3 О кандидатуре заместителя секретаря Общественной палаты Тюменской области.
1.4 О работе по подготовке вопроса «О ходе выполнения в Тюменской области Указа
Президента Российской Федерации

 2

от 7 мая 2012 года N 601 «Об основных направлениях совершенствования системы
государственного управления» в части формирования общественных советов при органах
государственной власти».
       2. Разное.

1.1  О  проекте Регламента Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н. Проинформировал о проведенной работе по подготовке проекта

Регламента Общественной палаты Тюменской области.
Сообщил, что проект Регламента прошел правовую экспертизу
в Главном правовом управлении Правительства области.
Предложил в  связи с заключением Главного правового
управления продолжить работу над проектом Регламента и
предоставить его в доработанном виде членам Исполкома.

ВЫСТУПИЛИ:
Барова В.В. Отметила, что подготовленный проект Регламента

предусматривает отличную от Общественной палаты РФ и ряда
других регионов  процедуру формирования Общественной
палаты. Предложила проработать эти вопросы, а также
уточнить статус, функции юридического оператора.

Новицкая А.И.

Предложила определить юридического оператора посредством
проведения конкурса, повторно рассмотреть проект регламента
после доработки.

Ярославова С.Б. Проинформировала о работе Общественной приемной

Общественной палаты по выполнению различных
организационных функций, об открытии филиала
Общественной приемной на базе Тюменской региональной
общественной организации «Мост надежды» по адресу
г.Тюмень, ул.Пермякова 43а.

Воробьёв Е.М. Отметил, что проект Регламента был рассмотрен в комитете по

делам национальностей.
Проинформировал, что финансирование Общественной палаты
(ранее - Гражданского форума) осуществляется за счет
бюджетных средств через комитет.

РЕШИЛИ:

1. Проект  Регламента Общественной палаты Тюменской области принять за основу.
2. Рабочей группе продолжить работу над  проектом  Регламента с учетом заключения

Главного правового управления Правительства  Тюменской области и предложений
членов Исполкома.

3. Внести доработанный проект Регламента на заседание Собрания Общественной палаты
Тюменской области.

Голосовали: за -  единогласно

1.2 О кандидатуре секретаря Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б. От имени рабочей группы предложила  кандидатуру Чеботарева

Г.Н. на должность секретаря Общественной палаты области.
Дала конкретную характеристику этапов жизни и деятельности
Г.Н. Чеботарева.

 3

Отметила его эффективную организационно-управленческую.
научную, многогранную общественную деятельность, активное
участие в работе Гражданского форума Тюменской области,
безупречную репутацию, высокие деловые и человеческие
качества.

ВЫСТУПИЛИ:
Глушко В.Д.

Отметил, что Г.Н.Чеботарев является достойной кандидатурой
на должность секретаря Общественной палаты.
Предложил проработать вопрос о выдвижении других
кандидатур в целях соблюдения демократических принципов.

Моор С.М. Поддержала предложение о выдвижении альтернативных
кандидатур.

РЕШИЛИ:
1. Внести на рассмотрение Собрания Общественной палаты Тюменской области

кандидатуру Чеботарева Г.Н. на должность секретаря  Общественной палаты
Тюменской  области.

2. Поручить руководителю рабочей группы по подготовке Собрания Общественной
палаты Тюменской области Ярославовой С.Б. внести на рассмотрение Собрания
Общественной палаты Тюменской области кандидатуру Чеботарева Г.Н. на
должность секретаря  Общественной палаты Тюменской  области.

Голосовали: за -  11 чел.; против – 2 чел., воздержались – 0

2.1  О кандидатуре заместителя секретаря Общественной палаты Тюменской
области.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н. Предложил  кандидатуру Ярославовой С.Б. на должность

заместителя секретаря Общественной палаты области.
Охарактеризовал Ярославову С.Б. как исключительно
деятельного, инициативного, ответственного  человека, немало
сделавшего для развития гражданского общества в Тюменской
области, упрочения конструктивного взаимодействия общества и
власти, авторитета Гражданского форума Тюменской области.

РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение Собрания Общественной палаты Тюменской области
кандидатуру Ярославовой С.Б.  на должность  заместителя секретаря
Общественной палаты Тюменской области.

2. Поручить Чеботареву Г.Н. внести на рассмотрение Собрания Общественной
палаты Тюменской области кандидатуру Ярославовой С.Б. на должность
заместителя секретаря Общественной палаты Тюменской области.

Голосовали: за -  9 чел.; против – 3 чел., воздержались – 1

2.2 О работе по подготовке вопроса «О ходе выполнения в
Тюменской области Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года N 601 «Об основных направлениях совершенствования
системы государственного управления» в части формирования
общественных советов при органах государственной власти».

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б. Проинформировала о проведенной работе по подготовке

вопроса «О ходе выполнения в Тюменской области Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 601

 4

«Об основных направлениях совершенствования системы
государственного управления» в части формирования
общественных советов при органах государственной
власти».
Предложила членам рабочей группы Исполкома, изучив
предварительно нормативные правовые акты и
предоставленные информации, провести при содействии
комитета по делам национальностей встречи с
руководителями органов государственной власти,
руководителями и членами Общественных Советов и
подготовить материалы в доклад рабочей группы.
Предложила включить указанный вопрос в повестку
Собрания в следующем формате:
1. Доклад рабочей группы
2. Выступление руководителей ряда органов
государственной власти и председателей Общественных
Советов
3. Краткое обсуждение
4. Принятие решения

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О  работе по подготовке вопроса «О ходе выполнения в Тюменской
области Указа Президента Российской Федерации от  07 мая 2012 года № 601 «Об
основных направлениях совершенствования системы государственного
управления» в части формирования общественных советов при органах
государственной власти» принять к сведению.

2. Рабочей группе продолжить работу по подготовке данного вопроса к заседанию
Собрания Общественной палаты Тюменской области.

3. Внести данный вопрос на заседание Собрания Общественной палаты Тюменской
области.

Голосовали: за -  единогласно

2.Разное.

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б. Отметила, что необходимо организовать работу рабочей

группы Исполкома по актуализации списка членов
Общественной палаты, а также по разработке логотипа,
сайта Общественной  палаты.

РЕШИЛИ:
1. Поручить Рабочей группе подготовить предложения по спискам членов Общественной
палаты  Тюменской области  Информацию «О  работе по подготовке вопроса «О ходе
выполнения в Тюменской области Указа Президента Российской Федерации от  07 мая
2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы
государственного

Председательствующий          С.Б.Ярославова

Секретарь           В.А. Дмитриев